Aug. lib. 2. so-
liloq. cap. 1.
Ps. 138, 6. Mi-
rabilis, etc.

Est enim illa sancti Augustini regula: *Noverim te, noverim me.* Itaque fit, ut suis viribus difidentes, totos se committant Dei benignitati, minime dubitantes, quin is ipsos paterna illa sua et admirabili charitate complexus, abundantanter iis omnia suppeditet, quae sint ad vitam et salutem necessaria: hinc se ad agendas Deo gratias convertant, quantas animo maximas capere possunt, quantas oratione complecti; quod magnum Davidem fecisse legimus, qui, quum ita precationem instituisset:⁵ *Salvum me fac ex omnibus persequentibus me;* sic eam absolvit:⁶ *Confitebor Domino secundum iustitiam eius, et psallam nomini Domini altissimi.*

3. Qua ratione fiat, ut sanctorum preces a timore inchoatae, laetitia concludantur.

Fiducia et spei
virtute effici-
tur, ut sancto-
rum preces a
timore inchoa-
tae laetitia
concludantur.

Sunt eiusmodi sanctorum preces innumerabiles, quarum exordium est timoris plenum, clausula spei bonae laetitiaeque referta: sed mirabile est, quam eo in genere eniteant Davidis ipsius precationes. Nam, quum metu perturbatus

7) Ps. 3, 2. 3. sic orare esset exorsus:⁷ *Multi insurgunt ad-
versum me; multi dicunt animae meae: Non*

est salus ipsi in Deo eius; confirmatus aliquando gaudioque perfusus, subiunxit paulo post: ¹ Non ²⁾ Ibid. 7. *timebo millia populi circumdantis me. Alio etiam* ² *psalmo, suam quum deplorasset mise-* ²⁾ *riam, ad extremum Deo confisus, incredibiliter laetatur spe sempiternae beatitudinis: ³ In pace* ³⁾ *Ps. 4, 9. in idipsum, inquit, dormiam, et requiescam.* Quid illa: ⁴ Domine, ne in furore tuo arguas ⁴⁾ Ps. 6, 2. *me, neque in ira tua corripias me;* quanto cum tremore et pallore Prophetam dixisse credendum est? Contra, quae deinceps sequuntur, quam fidenti ac laetanti animo? ⁵ Discedite a me, inquit, ⁵⁾ Ibid. 9. *omnes qui operamini iniquitatem; quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei.* Quum vero Saulis iram furoremque pertimesceret, quam humiliter ac demisse Dei opem implorabat: ⁶ Deus, ⁶⁾ Ps. 53, 3. *in nomine tuc salvum me fac; et in virtute tua iudica me;* et tamen hilare ac fidenter in eodem Psalmo subiecit: ⁷ Ecce enim Deus adiuvat me, ⁷⁾ Ibid. 6. *et Dominus susceptor est animae meae.* Quare, qui se confert ad sacras preces fide speque munitus, parentem adeat Deum, ut se id consequi posse, quod ei opus sit, nullo modo diffidat.

4. *Quo sensu illa vocula amen in fine hic usurpetur, et in missa sacerdoti pronuntianda reservetur.*

Sunt autem in extremo hoc divinae precatio-
nitis verbo *amen* multa quasi semina quaedam
earum rationum cogitationumque, quas diximus:
et quidem adeo frequens fuit haec hebraea vox
in ore Salvatoris, ut Spiritui sancto placuerit,
ut in ecclesia Dei retineretur: cui voci illa quo-
dammodo subiecta sententia est: Scito tuas au-
ditas esse preces; habet enim vim respondentis,
et illum, qui precibus, quod velit, impetrarit,
cum bona gratia dimittentis Dei. Hanc senten-
tiam perpetua ecclesiae Dei consuetudo compro-
bavit, quae in sacrificio missae, quum proau-
tiatur oratio dominica, non rei sacrae ministris,
quorum partes sunt illa dicere: sed libera nos
a malo, attribuit hanc vocem *amen*, sed ipsi
sacerdoti accommodatam reservavit: qui, quum
Dei et hominum sit interpres, Deum exoratum
esse populo respondet.

Quanta sit vir-
tus et dignitas
vocis Amen.

Amen, in ore
Christi Salva-
toris fuit fre-
quentissima.

Cur in missa
peculiariter
pronunciatio
particulae A-
men, sacerdoti
non autem mi-
nistro, ut sit
in aliis oratio-
nibus, reserve-
tur.

5. Cur in aliis precationibus minister, in hac vero sacerdos Amen respondeat.

Nec tamen hic ritus communis est omnium precationum, quippe quum in ceteris ministrorum sit munus respondendi *amen*; sed proprius dominicae orationis: nam in aliis precibus consensum modo desideriumque significat; in hac responsio est, Deum orantis postulationi consensisse.

6. Quo modo dictio amen varie exponatur.

Non una est interpretatio vocis *Amen*.

Septuaginta reddiderunt γένοτο, id -

est fiat, ut Ps. 40, 14. Aquila

vero, πεπιστευμένως,

idest fideliter;

Isa. vere 65, 16. ubi nos ha-

bemus: urabit in Deo *Amen*.

LXX. legunt ὄμοινται τὸν Γεόντον

ἀληγορίον.

Vide Hier. ep. 174. ad Marcel.

et in Isa.

3) 2. Cor. 1, 20.

3) Ps. 53, 6.

Amen atten-

tionem etiam

excitat.

3) Hebr. 5, 7. per,

ut ait Apostolus,

4) 1. Petr. 4, 11.

reverentia;

³ exauditus est pro sua

4) cuius est regnum, et potestas, et

imperium, in saecula saeculorum.

Ac varie quidem a multis est interpretatum hoc verbum *amen*. Septuaginta interpretes veterunt fiat; alii reddiderunt vere; Aquila fideliter convertit: sed parvi refert, hoc an illo modo sit redditum; modo habere intelligamus eam vim, quam diximus, confirmantis sacerdotis concessum id esse, quod petebatur: cuius sententiae testis est Apostolus in epistola ad Corinthios. ¹ *Quotquot enim, inquit, promissiones Dei sunt, in illo EST: ideo et per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram.* Est etiam haec nobis accommodata vox, in qua inest confirmatio quae-dam earum petitionum, quas adhuc adhibuimus; quae etiam eos reddit attentos, qui dant operam sacris precibus: fit enim saepe, ut in preicatione distracti homines variis cogitationibus alio tra-ducantur. Immo vero summo studio petimus hac ipsa voce, ut omnia fiant, idest concedantur, quae antea petivimus, vel potius intelligentes nos iam impetrasse omnia, ac sentientes praesentem vim divini auxillii, illud una cum Propheta canimus:

² *Ecce enim Deus adiuvat me: et Dominus suscep tor est animae meae.* Nec est, quod quisquam dubitet, quin et nomine Filii sui, et verbo, quo saepissime is usus est, moveatur Deus, *Qui sem-*

3) Hebr. 5, 7. per, ut ait Apostolus, ³ exauditus est pro sua

4) 1. Petr. 4, 11. reverentia; ⁴ cuius est regnum, et potestas, et

imperium, in saecula saeculorum.

INDEX

CAPITUM ET SECTIONUM

TOTIUS OPERIS

PARS PRIMA

<i>Praefatio agens de pastorum in ecclesia necessitate, auctoritate, officio, et praecipuis doctrinae christianae capitibus.</i>	pag. 1
Cap. I. <i>De fide, et symbolo fidei.</i>	11
Cap. II. <i>De primo symboli articulo, Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem caeli et terrae</i>	13
Cap. III. <i>De secundo symboli articulo, Et in Iesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum</i>	27
Cap. IV. <i>De tertio symboli articulo, Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine</i>	36
Cap. V. <i>De quarto symboli articulo, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus</i>	44
Cap. VI. <i>De quinto symboli articulo, Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis</i>	55
Cap. VII. <i>De sexto symboli articulo, Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis</i>	65
Cap. VIII. <i>De septimo symboli articulo, Inde venturus est iudicare vivos et mortuos</i>	71
Cap. IX. <i>De octavo symboli articulo, Credo in Spiritum sanctum</i>	78
Cap. X. <i>De nono symboli articulo, Credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem. . . .</i>	84
Cap. XI. <i>De decimo symboli articulo, Remissionem peccatorum</i>	100
Cap. XII. <i>De undecimo symboli articulo, Carnis resurrectionem</i>	106
Cap. XIII. <i>De duodecimo symboli articulo, Vitam aeternam. . . .</i>	116

PARS SECUNDA

Cap. I. <i>De sacramentis in genere</i>	125
Cap. II. <i>De baptismi sacramento</i>	144
Cap. III. <i>De confirmationis sacramento</i>	179
Cap. IV. <i>De eucharistiae sacramento, missae sacrificio, et communione</i>	191
Cap. V. <i>De poenitentiae sacramento, et tribus eius partibus, contritione, confessione, et satisfactione</i>	234

Cap. VI. <i>De extremae unctionis sacramento . . .</i>	pag. 277
Cap. VII. <i>De ordinis sacramento</i>	" 286
Cap. VIII. <i>De matrimonii sacramento.</i>	" 305

PARS TERTIA

Cap. I. <i>De decalogo divinisque legibus.</i>	" 322
Cap. II. <i>De primo praecepto, Ego sum dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti de domo servitutis.</i>	" 330
Cap. III. <i>De secundo praecepto, Non assumes nomen domini Dei tui in vanum</i>	" 344
Cap. IV. <i>De tertio praecepto, Memento, ut diem sabbati sanctifices.</i>	" 357
Cap. V. <i>De quarto praecepto, Honora patrem tuum, et ma- trem tuam, ut sis longaevus super terram, quam do- minus Deus tuus dabit tibi.</i>	" 368
Cap. VI. <i>De quinto praecepto, Non occides</i>	" 380
Cap. VII. <i>De sexto praecepto, Non moechaberis</i>	" 390
Cap. VIII. <i>De septimo praecepto, Non furtum facies.</i>	" 397
Cap. IX. <i>De octavo praecepto, Non loqueris contra proxi- mum tuum falsum testimonium</i>	" 410
Cap. X. <i>De nono et decimo praecepto, Non concupisces do- mum proximi tui, non desiderabis uxorem eius, non ser- vum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia, quae illius sunt.</i>	" 421